
Abelia x grandiflora (Abélie velkokvětá)

synonyma: Abelia chinensis, Abelia rupestris, Linnaea perringiana, Linnaea spaethiana

čeleď: Linnaeaceae
oblasti: Čína, Florida, S Itálie, Severní Karolína

Jedná se o křížence A. chinensis a A. uniflora. Pochází z Číny. Patří mezi poloopadavé hustého
keře. U nás dorůstá výšky 1m, v teple 2 (i 2,5)m. Větve jsou obloukovité, jemně ochlupené. Listy
oválné až vejčité, špičaté, okraj je mělce zubaté, tmavězelené, lesklé, dlouhé 1,5 - 6,5cm, spodně
světlejší, také lesklá a na podzim se barví do hnědé až červené. Kvete po 1 - 4ks v paždí listů na
koncích větví, vlastní květy jsou zvonkovité nebo nálevkovité, dlouhé 2cm, barvy bíle nebo
narůžovělé s chlupatým jícnem. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Bobbie' - vonné tmavělevandulové květy
- 'Bobby' - výška i šířka 1,2m; levandulové vonné květy
- 'Canyon Creek' - výška i šířka 1,2 - 1,8m; bronzové mladé listy, později zelené; květy bílé nebo
načervenalé s růžovým kalichem
- 'Compacta' - kompatkní, výška 0,9 - 1,2m; matně zelené lesklé listy; bílé malé květy
- 'Confettii' - výška do 1m; listy bílé, růžové nebo zelené s bílým okrajem, délka 2 - 2,5cm; bílé až
růžové květy
- 'Dwarf Purple' - výška 70cm; tmavězelené lesklé listy, na podzim nafialovělé; květy levandulově
růžové
- 'Flat Creek' - výška 60 - 90cm, šířka 1,8m; menší jemné listy; bohaté bílé květy
- 'Francis Mason' - kompaktní polostálezelený; výška do 1,3m; obloukovité větve; nepravidelně
žlutozelené vejčité listy; bílé zvonkovité vonné květy s růžovým nádechem
- 'Gold Dus' - výška 90cm, šířka 1,2m; žlutozelené až zelené listy
- 'Golden Anniversary' - listy široce béžově žluté, žlutě lemované, někdy i růžově
- 'Golden Glow' - žluté okraje listů; bílé květy
- 'Goldsport' - výška do 1,5m; žluté až žlutozelené listy; bílé až růžové trubkovité květy
- 'Hopley's' - výška 80cm; sytě zelené listy ve středu žlutě kropenaté; tmavěji růžové květy
- 'John Creech' - výška 60cm, šířka 90cm; vzpřímený, kompaktní, později poduškovitý; tmavězelené
listy; bílé květy
- 'Kaleidoscope' - zakrslý, výška 60 - 90, šířka 0,9 - 1,2m; listy se žlutým okrajem v mládí narůžovělé
- 'Little Gem' - kompaktní
- 'Little Richard' - výška 60 - 90cm, hustý; lesklé tmavězelené listy; bílé bohaté květy
- 'Mardi Grass' - zakrslý; bílé okraje listů, v mládí narůžovělé; bílé nebo narůžovělé žlutě skvrnité
květy
- 'Mei-fu-hana-tsukubane-utsugi' - zakrslý; tmavězelené listy se žlutým okrajem a žlutými skvrnami
- 'Panache' - výška 60cm, šířka 90cm, kompaktní, rozkladitý; červenavé kmínky; listy bíle nebo
béžově lemované
- 'Prostrata White' - výška 1m, šířka 1,5m; listy v mládí červenavé; drobné bílé květy
- 'Really Pink' - jasně sytě růžové květy, později blednou
- 'Rose Creek' - hustý kompaktní habitus; listy lesklé, zelené; bohaté květy s bílou korunou, kalich
červený až růžovočervený
- 'Short a Sweet' - kompaktní
- 'Sunrise' - kompatkní hustý habitus délky do 1,2m a šířky do 1,5m; žlutopestý; liste lesklé žlutě
lemované občas se žlutými proužky ve středu, v mládí načervenalé
- 'White Marvel' - výška 60 - 90cm; narůžovělé kmínky; listy v mládí bíle, kréměvě nebo světležlutě
lemované; bílé květy

Je mrazuvzdorná do -25°C, ale při vyšších mrazech se doporučuje na tuto dobu keř zakrýt třeba

https://www.rostliny.net/rostlina/Abelia x grandiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Abelia_chinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Abelia_rupestris
https://www.rostliny.net/rostlina/Linnaea_perringiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Linnaea_spaethiana
https://www.rostliny.net/celed/Linnaeaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=160
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217


netkanou textilií. Není náročná na složení půdy.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

